•Atqup in redeundo J&heriumin loco qui Confluens
djcil,ur, transmeavit, in Arduenna venationem so-
lifanj perijctiiru_j.In qua cum exerceretur, nuntii

• ad eum cerlissimi venerunt, affirmantes, quod ve-
rum erat, aliquos Aquitanorum suam sententiam
ej^spectare, qualjter res Aquitanici regni ordinare-
tur : aliquos itera indigne fcrre quod audierint Ca-
rolp a patre ideiri regnum traditum. Nam impera-

.. tore de talibus sollicito, Ebroinus nobilissimus Pi-
- ctavepsjs episcopus Elalerara advenit, nuritians

taia se quam ca.teros priraores ejusdem regni ex-
spectare iniperatoris voluhtatem, et imperantis exse-
qiji yelle jussionero. Erant enim in hac voluntate
conspirantes raaxirai quippe procerum: quorum
emineiites erant, scilicet ipse Ebroinus venerabilis
episcopus, Reginardus conles, Gerardus ilidem co-
mes et gener quoijdam Pippini, nec non Hiratarius
[Ratharius] similiter comes Pippini gener, sed et
alii quaroplures horum sequentes vohmtatem, nullo

poterant pacto sejungi. Atvero allerapars populi,
quorum vel maximus fuit Emenns'quidam, assii-
mentes filium quondam Pippini regis, Pippiuum
ilidera nomine, quaquaversum poterant, vagaban-
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tur, sicut moris talibus est, praedationibus atque _

tyrannidi operam dantes. Precabatur ergo praefattis
antistes Ebroinus itaperatorem, ne in longum dif-

ferret hunc raorbum serpere, sed raature medere-

tnr per suum adventum tali incommodo, antequam
tanta lues plurimos inficere posset. Imperator porro

pnefatum episcopum in Aquitaniam cum multis gra-
tiarum' actionibus remisit, et quseyisa sunt suis fi-

detibus mandavit: et ut sibi autumhi tempore ali-

qui eoruiii in Cabillono occurrerent iraperavit. Ibi

enim generalem indixit conventum. NuHusporro
succenseat iraperatori, quod dictante crudelitafe,

nepotem suom regtto privare voluerit: cum ipse
morera gentis nativum noverit, ut pote connutritus

iliis, et quia levitali atque aliis studentes Vitiis, gra-
vitati atque stabilitati penilus renuntiarunt, et ut -

talem Pippinnm fratrem ejus facere possent, pene
omnes qui ob custodelam ei missi erant, sicut sibi

otim a patre Carolo dati fuerant, ab Aquitaniaefi-

nibus eliminaverunt. Post quorum abcessum quanta
et qrialia emerserint malorum vitiorumque monstra

et publica' et privata in eodem regno, moderna

quoque praaseritium studia repraesentant. Yolebat

piigsinnis imperator pie et rationabiliter educari

puerum, ne-vitiis prostituttts nec sibi nec aliis prae-
esse et pfodesse postea posset: cogitans illud, qtiod

quidam, qul filiis in teneriori aetate adhuc positis
tradere regnum nollet, taliter se excusasse legitur:

Ego enim non qriod mvideam ex me genitis, hono-

rifice eos baberi veto, sed quia novi adolescentibus ,

haec studia ferociae nutriMenta suggerere. Itaque

imperator, uti aondixerat, tempore autumnali Ca-

billonensemurbempetiit, ettam ecclesiaslicaqttam

publica suo more disposuit. Deinde ad regni Aqui-
tanici ordinationem se convertit. Nam cum regina
movit ab eodem loco, et filio sno Carolo, et valida

raanu : et Ligeris .amne transmisso, Arvernofum

nrbem petiit. Ibique fideles suos sibi occurrentes

benigne juxta morem solitum suscepit, et suo filio

Carolo cum solitis sacramentis commendari fecit.

Quosdam, qui occursum debitum fidelilatemque
sibi impendere denegarunt, sed insuper lalrocinando

exercjtui- obambulabant, et quascunque' poterant

praedas exercebant, comprehensos legaU quaestioni

jussil subdere. ,

(840.) Ha_c eo agente, Natalis Domini festivitas

rediit, eamdemque soleinnitatem Pictavis cum de-

bito et solito honore celebravit: ibidemque mo-

ranti, et quse utilitas poscebat, disponenti, nuntius
ille advenit, dicens Ludovicum filium suum, assum-

ptis quibusdam Saxonibus atque Thoringis secum,
Alamanniam inyasisse. Quse res maximum incom-
modura eipeperit. Etenim cunr jam senili aetate

gravaretur, et pblegmatis abundanlia, qua. hieme

augraentaiur, ultra solitura pulmo ejus gravaretur,

pectusque quateretur, accessit etiam hic tristis
nuutius. Cujus relatu adeo anectus est amaritudine,.

quamvisesselpeneullrahumamimmodura natura mi-

is^simus,fortitudine magnanimus, pielate cautissi-

___mus, ut in apostema pituita exscrescens duresceret,
et intra vitalia ulcus letale conCresceret. lnvictus
tamen illitts animus, dum turbari tali peste Eccle-
siam Dei populuroque Chrisliannm vexari comperit,
nec fastidio cessit, necdoleri fraclus succubuit. Sed

postquam sanctum Quadragesimale jejunium curii
uxore et filio Carolo inchoavit, adversus hanc tem-

pestatem sedandam se obicem tulit. Et qui solitus
erat hoc tempus psalmorum decantalione, oratio-
num instahtia, missarum celebratione, eleeraosyna-
rnm liberalitate, cum summa devotione lotum so-
lemne reddere, ita ut vix uno aut duobus diebus

propter exefcitationem equitationi indulgeret: nunc

propter discordiam fugandam, pacemque revocan-

dam, nullum diem habere feriatum volttit. Pastoris
. enim bonl exemplum sequens, pro utilitate gregis

sibi cotnmissi non refugiebat etiam proprii corporis
jactoram ferre. "Undenon ambigendum est ei red-
ditum praemium quod ita laborantibus se daturum

promisit maximus Pater princepsque pastorum.
Cum maxiraa igitur faligatione irapugnantibus va-
lentiam iUiuspraemissiscasibus, pervenit imrainente
sacratissima Paschali solemnitate Aquasgrani, ibi-

que eam cum solita devotione celebravit. Qua ex-

pUcita,c__ptum negOtittmacceleravit explere. Natn,
Rheno transmealo, Thoringiam continuato itinere

pehetravit: ubi Ludovicum morari per id tempus
didicit. In qua cum eum conscientia morari non

pateretur, ut pbte jam patre propinquante, rebus
efiam diffi-efet, salutem in fugae subsidio posuit.

J Redeittpto enira itinere, per Sclavorura lerram in

propria rediit, Quo illo redeunte, imperatof gene-
ralem conventum in urbe Vangionum, quae nunc

WOrmatia dicitur, congregarr praecepit. Et quia res

Ludovici taliter se h-bebant, Carolus autem filius

ejus cum matre in Aquitania versabatur, imperator
ad filium suum Lotharium in Italiam misit, jubens
ut eidem placito interesset, quatenns cmtt eo etaliis

de hac re deliberaret. Quo in terapore deliquium
solis contigit, tertia die Litaniae majoris, insolito

moclo. In tanlHm enira lucis recessu lenebrae prae-
valuerunt,- ut nibil a noctis Verilate differre videre-
tur. Stellarum namqrie ratusordo ita cernebatur,
ut nullum sidus lucis solaris hebetudinem pateretur,

. quin potius luna, quas se ei adversam praebuerat,
paulatim orientem petendo primum corniculatim

illi lumen a parte occidentali restitueret, in inorem

sui, quando prima vel secunda cernitur, et sic per

augmenta totam venustatem tota rota soHsrecipe-
ret. Quod pro-igium, Ucet nalurae ascribatuf, ta-

mcnlamentabili exitu, consaminatura est. Porien-

debatur enim pef lioc maxiroum illud lumen mor-

talium, quod in domo Dei supra candelabrum posi-
lum omnibus lucebat, piissima. recordationis impe-
ratorem dico, maturrime rebus humanis subtrahen-

dum, mundumque eJttSdecessu in tenebris tribulatio-

num rehnquendum. Coepitergo fastidio tabescere,

et nauseanti stomacho ad cibura potumque inten

dere, crebris suspiriis urgeri, singultibus quati, ac
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per hoc virtute destitui. Natura enim suis deserta ,

coraitibus, necesse est ut victa fatiscat. Quodcer-

nens, jussit sibi parari habitacula aestivaatque ex-

peditionaUa, in insula quadam contigua Mogon-
tiacae civitati : ibique viribus desertus, lectulo sese

commitlit. '

Porro quis explicet ejus pro Ecclesiae statu solli-

citudinem, vel pro ejus concussione moerprem?
quis enarrare lacrymarura flumina, quas pro acce-

leratione divina. clemenliae fundebat ? Non enim se

recessurum dolebat, sed quod futurum noverat ge-

mebat, dicens se miserum, cujus extrema claude-

rentur talibus inferiis [miseriis]. Aderant autem

ejus consolationi venerabiles antistites et alii servi

Dei quamplurimi, inter quos erant Hethi venerabilis

Treverorum archiepiscopus, Otgarius Mogontia. si-

militer archiepiscopus , sed et Drogo frater domini

imperatoris Metensis episcopus, nec non sacri pa-
latii archicapellanus. Quem quanto sibi propinquio-
rem noverat, tanto ei familiarius sua omhia et Se-
met credebat. Per eumdem quotidie confessionis
suaemunus, sacrificium spiritus conlribulali, etcor-
dis humiliati, quod Deus non despicit, offerebat.
Cibus ejus eraf solummodo per dies quadraginta
Dominicum corpus, laudante eo justiliam Dei et di-
cente : Justus es, Domiue, ut quia .Quadragesima.
tempus non jejunans exegi, saltem coactus idem

jejuniuni tibi exsolvam. Jussit autem eidem vene-
rabili fratri suo Drogoni, ut ministros camerae suse
ante se venire faceret, et rem familiarem, qua. con-
stabat in ornamentis regalibus, scilicet coronis, et <

armis, vasis, libris, sacerdotalibusque vestibus, per
singula describi juberet. Cui prout sibi visum fuit,
quid ecclesiis, quid pauperibus, postremo quid filiis

elargiri deberet, edixerat, Lothario scilicet et Ca-
rolo. Et Lolhario quidem coronam, ensem, sceplrum
auro gemmisque rediraitum, eo tenore habendum

misit, ut fidem Carolo et Judith servaret el totam

rCgni portionem illi consenliret et tueretur, quam,
Deo teste et proceribus palalii, ille secum et ahte
se largiius ei fuerat. His rite peractis, gralias Deo

egit quia nihil sibi superesse propriura cognovit.
Iuler haectam venerabilis anlistes Drogo, quam cae-
teri pontifices, dum in cunctis quaftagebantur Deo

grates persolverent: ut pote qui videbant quod
eum, quem chorus virtutum semper comitatus fue-
rat, nunc perseverantia subsequens, quasi cauda
hostiae, totum ejus vitae sacrificium Deo prorsus ac-
ecptum reddebat: unum erat quo gaudium eorum
offuscabatur. Verebantur enim ne forte fllio Lu-
dovico implacabilis esse vellet, scientes quod vulhus
frequenter incisum, aut cauterio adustum, acef-
biorem dolorem sustinenti propagaret; flsi tamen
de ejus invicta patientia qua semper usus est_ per
Drogonem fratrem ejus, eujus verba spernere no-
tebat, animum illius leniter pulsant. Qui primum
quidem amaritudinem sui animi demdnstrat. At vero

parumper deliberans, et viribus quantuliscurique
coUectis enuinerare conabatur, quof et quantis in-

X commodis ab eo afflictus sit, et quid contra natu-
ram et Domini praeceptum talia agendo commerue-
rit. Sed quia ipse, inquit, ad me venire satisfactu-
rus nequit, ego quod meum est ago, vobis testibus
et Deo, omnia quaein me peccavit illi remitto. Ve-
strum autem erit illum monere, ut si ego illi toties

perperam gesta indulsi, ille tamensui non obUvi-

scatur, qui canos paternos deducit cum dolore ad

mortem, et in talibus communis Patris Dei praece-
pta minasque contempsit. His peractis et dictis

(erat enim .vespere sabbali), pr_?.cepit ut anle se
celebrarentur vigiliaenocturnae, el ligno sanctaecru-

cis pectus suum muniretur : et quandiu valebat,
manu propria tam frontem quam pectus eodem si-

gnaculo insignibat. Si quando lassabatur, per manus

B fratris sui Drogonis nutu id fieri poscebat. Mansit

ergo lota illa nocte omnis virtutis corporeae inops,
solius sobrietatis animi compos. In crastinum, quae
erat Dominica, jussit ministerium altaris prteparari,
et per offlcium Drogonls missarum solemma cele-

brari: nec non per manus ejus, juxta morem, com-
munionem sacram sibi dari, et post haec cujusdam

. potiunculae calidulsehaustum praeberi. Quo perpau-
lulum praelibatOt precatus est fratrem, et simul

astantes, ut curandis corporibus operam darent, se
tandiu praestolaturum quandiu illi refici possent.
Inslante aulem migrationis ejus articulo, juncto pol-
lice cum aiticulis (hoc enim facere consueverat,
si quando fratrem nutu vocabat) Drogonem accer-

'
sivit. Quo veriiente et reliquis sacerdotibus, verbis

C quibus potuit et nutibus se comroendans, benedici

pelivit, et quae solent agi in egressu anima., fieri
•

postulavit. Quibus id agentibus, sicut plures mihi

relulerunt, conversa acie in sinistram partem, in-

dignando quodammodo, virlute quanta potuit dixit

his Hutz, Hutz, quod significat, Foras, Foras. Unde

patet quia malignuro spiritum vidit, cujus societa-

tem nec vivus nee moriens habere voluit. At vero

elevatis ad cceliim oculis, quanto huc minacius in-

tuebatur, tanlo illuc laetius intendebat [Ms.cod.,

angelorum agmina ad se intuens conspexit venie.n-

tia : illa laetius sic intendebat, etc.], ila ut nihil a
ridenle differre viderelur. In talibus ergo vitaeprac-
sentis terminum sortitus, ad requiem feliciter, ut

credimus, cominigravit: quia, ut veraciter dictum
^ est a veridico doctore : Non potest male moti qui

benevixetit. Decessit aufem xn Kalendas Julii, anno

vitae suaesexagesimo quarto. Et Aquitanise quidem

prsefuit per annos triginta septem, imperavit, vero
''• viginti septem. Animaporro recedente, Drogofrater